
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
___________________________________________________________________________________________________ 

(Пятый созыв – сорок пятое заседание) 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 декабря 2016 года         № 266

 р.п. Мордово 

 

Об утверждении итогового документа рекомендаций 

публичных слушаний по проекту решения  

«О районном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

 Рассмотрев итоговый документ рекомендаций публичных слушаний по 

обсуждению проекта решения «О районном бюджете на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов»,  

 Мордовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Утвердить итоговый документ рекомендаций публичных слушаний 

по проекту решения «О районном бюджете на 2017 год и плановый период 

2018 и 2019 годов», согласно приложению к настоящему решению. 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по бюджету, 

экономике, налогообложению /Смольянинов В.А./. 

 

 

 

Глава Мордовского района                          Е.В. Каширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Утвержден 

    решением Мордовского районного 

                                Совета народных депутатов от 27.12.2016 № 266 

 

Итоговый документ рекомендаций 

публичных слушаний по проекту решения 

Мордовского районного Совета народных депутатов 

«О районном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

Дата проведения: 22 декабря 2016 года 

Время проведения: 10-00часов 

Место проведения: р.п.Мордово, зал заседаний администрации 

Мордовского района 

Присутствовали: депутаты районного Совета народных депутатов, главы 

Мордовского, Новопокровского поссоветов, первый заместитель главы 

администрации района, заместитель главы администрации района, 

руководители структурных подразделений администрации района, 

руководители организаций, учреждений, общественных организаций и 

политических партий, осуществляющих свою деятельность на территории 

района, представители СМИ. 

 

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения 

Мордовского районного Совета народных депутатов «О районном бюджете 

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», отмечают, что 

формирование районного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 

2019 годов осуществлялось в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и на основании прогноза социально-

экономического развития Мордовского района на 2017 - 2019 годы, а также 

утвержденных основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Мордовского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, 

действующих муниципальных программ Мордовского района. 

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики 

Мордовского района в 2017-2019 годах являются обеспечение 

сбалансированности и финансовой устойчивости районного бюджета, 

развитие налогового потенциала, обеспечение роста доходной части 

районного бюджета, поддержка инвестиционной привлекательности 

Мордовского района. 

Основные параметры районного бюджета на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов планируются в следующих размерах: 

 в 2017 году доходы районного бюджета запланированы в сумме 

222 279,8 тыс. рублей, расходы – в сумме 224 379,8 тыс.рублей, дефицит  - в 

сумме 2 100,0 тыс. рублей; 

 на 2018 год доходы районного бюджета запланированы в сумме 

224 368,3 тыс. рублей, расходы – в сумме 226 363,3 тыс.рублей, дефицит – в 

сумме 1 995,0 тыс. рублей; 



 на 2019 год доходы районного бюджета запланированы в сумме 

226 912,6 тыс. рублей, расходы – в сумме 228 807,6 тыс.рублей, дефицит – в 

сумме 1 895,0 тыс. рублей. 

 Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета на 2017 год 

определены в сумме 64 471,2 тыс. рублей, что составляет 29 процентов в 

общем объеме доходов. 

Объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, планируемых к получению в 2017 году, 

составит 157 808,6 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности – 34 868,0 тыс. рублей. 

 Проект районного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 

2019 годов сформирован в программном формате. В нем предусмотрены 

расходы на финансирование 18 муниципальных программ в размере– 

195 377,2 тыс.рублей на 2017 год, или 86,3 процента от всех расходов 

районного бюджета, на 2018 год – 199 176,7 тыс.рублей, на 2019 год – 

201 616,3 тыс.рублей.  

Основные приоритеты расходов районного бюджета в 2017 – 2019 

годах определены с учетом необходимости решения неотложных задач 

экономического и социального развития, достижения целевых показателей, 

обозначенных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

года. 

Районный бюджет на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 

по-прежнему сохраняет свою социальную направленность.  

Свыше 80 процентов его расходной части идет на оказание услуг населению 

в сферах образования (71 процент), культуры и физической культуры и 

спорта (6 процентов), социальной политики (3 процента). 

 

Участники по итогам публичных слушаний по проекту решения «О 

районном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» 

РЕКОМЕНДУЮТ: 

 

Районному Совету народных депутатов: 

1. Утвердить итоговый документ – рекомендации публичных слушаний 

по проекту решения Мордовского районного Совета народных депутатов «О 

районном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов». 

2. Принять решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов «О районном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 

годов». 

 

Администрации Мордовского района: 

1. Активизировать работу по реализации мероприятий по укреплению 

доходной базы районного бюджета и использованию резервов увеличения 

доходов. 



2. Проводить активную работу с организациями, имеющими 

задолженность по налогам и сборам, по обеспечению ее погашения, а также 

по легализации налоговой базы и объектов налогообложения, в том числе по 

легализации заработной платы. 

3. Продолжить реализацию мероприятий по повышению 

эффективности бюджетных расходов. 

 4. Продолжить работу по выполнению задач, поставленных в указах 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

 

Контрольно-ревизионной комиссии Мордовского районного Совета 

народных депутатов: 

1. Продолжить контроль за целевым, эффективным и экономным 

расходованием бюджетных средств. 

2. Обеспечить контроль за исполнением предписаний по устранению 

нарушений, выявленных при осуществлении контрольных мероприятий. 

 

 

 

 
 


